
Responsabile del procedimento: Della Bona Fabio  
 

Piazza Cavour, 18 – 23037 TIRANO – Tel. + 39.0342.701256 – Fax + 39.0342.704340 – C/c post. 11896230 
Cod. Fisc e part. IVA 00114980147 – Web: http:// www.comune.tirano.so.it – E-mail ufficio.protocollo@comune.tirano.so.it 

 

 
COMUNE DI TIRANO 

( Provincia di Sondrio ) 

 
AREA "CORPO" POLIZIA LOCALE   

 
ORDINANZA N. 219 del 29/12/2025  

 
OGGETTO:  ORDINANZA DI DIVIETO DI USO DI BICCHIERI DI VETRO E DI 

BOTTIGLIE E DIVIETO DI ACCENSIONE DI PETARDI E EFFETTI 
PIROTECNICI RUMOROSI IN PIAZZA CAVOUR NELLA SERATA DI 
CAPODANNO.  

 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che dalle ore 22.00 di mercoledì 31/12/2025, in piazza Cavour, è in 
programma la festa di capodanno alla quale si prevede che parteciperanno numerose persone di 
diverse fasce di età; 

PRESO ATTO che lo scoppio di piccoli petardi o di semplici effetti pirotecnici rumorosi, 
qualora prodotti, venduti ed utilizzati conformemente alle vigenti normative, non dovrebbero 
comportare grossi rischi per l’incolumità delle persone; 

RITENUTO che in un contesto dove sono presenti centinaia di persone di tutte le età, lo 
scoppio inaspettato di petardi potrebbe rappresentare un potenziale pericolo per la pubblica 
incolumità; 

RITENUTO altresì che l’utilizzo di bicchieri e di bottiglie di vetro durante la 
manifestazione può rappresentare un ulteriore potenziale pericolo per l’incolumità dei partecipanti 
all’evento; 

DATO ATTO che l’irresponsabile utilizzo di petardi e di effetti pirotecnici rumorosi in 
presenza di un notevole assembramento di persone, sul piano obiettivo, indipendentemente dalle 
proprietà intrinseche dei prodotti utilizzati, possono essere causa di incidenti che potenzialmente 
possono minare l’integrità fisica delle persone; 

RITENUTA l’urgenza, al fine di prevenire eventuali pericolosi accadimenti nell’interesse 
ed a tutela della salute pubblica in concomitanza con la festa di Capodanno, di dovere intervenire: 

1 vietando la vendita per asporto di bevande contenute in bottiglie e/o bicchieri di vetro ed il 
loro utilizzo su area pubblica sull’intero territorio comunale dalle ore 18.00 di mercoledì 
31/12/2025 alle ore 02.00 di giovedì 01/01/2026; 

2 vietando l’uso di petardi e di prodotti pirotecnici rumorosi dalle ore 20.00 di mercoledì 
31/12/2025 alle ore 02.00 di giovedì 01/01/2026 in Piazza Cavour; 

VISTI: 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e segnatamente gli articoli 7 bis e 54 
• la Legge 24.11.1981 n. 686,  

ORDINA 
 
dalle ore 18.00 di mercoledì 31/12/2025 alle ore 02.00 di giovedì 01/01/2026 sono vietati: 

1. la vendita per asporto di bevande contenute in bottiglie e/o bicchieri di vetro sull’intero 
territorio comunale ed il loro utilizzo su area pubblica; 

2. l’incontrollato scoppio di petardi e utilizzo di prodotti pirotecnici rumorosi in Piazza 
Cavour.  

http://www.comune.tirano.so.it


Responsabile del procedimento: Della Bona Fabio  
 

Piazza Cavour, 18 – 23037 TIRANO – Tel. + 39.0342.701256 – Fax + 39.0342.704340 – C/c post. 11896230 
Cod. Fisc e part. IVA 00114980147 – Web: http:// www.comune.tirano.so.it – E-mail ufficio.protocollo@comune.tirano.so.it 

 
  In deroga alla presente ordinanza, sotto stretto controllo del responsabile della 
manifestazione che è tenuto ad assicurarsi preventivamente di verificare le condizioni di massima 
sicurezza per i presenti, è consentita l’accensione di fuochi artificiali di libera vendita a ridosso 
della mezzanotte. 
 
  Chiunque trasgredisce alle disposizioni sopra riportate sarà punito ai sensi dell’art. 7 bis del 
D.lgs. 267/2000 con la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da € 25.00 ad € 
500,00. Per le sanzioni inerenti l’uso di petardi e/o effetti pirotecnici, tutto il materiale ancora in 
possesso del trasgressore sarà soggetto alla confisca amministrativa ai sensi della legge 24.11.1981 
n. 689. 
 

 Copia della presente ordinanza verrà trasmessa alla Prefettura-Ufficio territoriale del 
Governo di Sondrio e alle forze di Polizia operanti sul territorio. 

 
Avverso la presente ordinanza potrà essere presentato ricorso al TAR della Lombardia entro il 

termine di 60 giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo o in alternativa, al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
 
  
 
 IL SINDACO  
 Stoppani Stefania Mariagrazia  

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.  

http://www.comune.tirano.so.it

